

بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، بشرفرت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است.



وبسایت آرمان شهر/ <http://www.openasia.org> - تماس با ما: [contact@openasia.org](mailto:contact@openasia.org)

هفت‌روز نامه حقوق بشر در خدمت اطلاع‌رسانی مسئولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان شهر نیست.



[منبع عکس](#)

موارد نقض حقوق بشر

### سارنوالی هرات: آمار طلاق دو برابر شده است

۲ فبروری، رادیو کلید صفیه دختر دوازده ساله‌یی‌ست که پدرش او را به مردی شصت ساله نکاح کرده. او برای فسخ نکاحش به سارنوالی منع خشونت علیه زنان مراجعه کرده است. این خشونت از سوی پدرش بر او تحمیل شده است. صفیه می‌گوید که پدرش او را در بدل پول، به مرد پیری داده است.

## ناقص‌سازی عضو جنسی زنان در شش استان ایران

**۶ فروری، رادیو زمانه** برخی پژوهش‌ها نشان می‌دهد که در شش استان ایران، ناقص‌سازی عضو جنسی زنان همچنان انجام می‌شود: کردستان، آذربایجان غربی، کرمانشاه، ایلام، لرستان و هرمزگان.

## دولت سری‌لانکا فرستاده ویژه‌ی حقوق زنان از ایالت متحده‌ی آمریکا را رد کرده است

**۴ فروری، استریتز تایمز** مقامات سری‌لانکا پس از انتقاد کاترین روسل از وضعیت حقوق زنان تصمیم گرفتند ورود او را به سری‌لانکا رد کنند. کاترین روسل برای شرکت در یکی از جلسات شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد عازم سری‌لانکا بود.

## پاکستان: تجاوز گروهی به یک زن بیوه

**۳۱ جنوری، رادیو زمانه** چندین مرد، به اتهام تجاوز گروهی به یک زن بیوه ۴۵ ساله و ضرب و شتم وی، در شرق پاکستان دستگیر شدند. یک دادگاه قبیله‌ای حکم تجاوز به زن بیوه را به منظور مجازات برادر وی صادر کرده بود.

## **قوانین و لوایح**

### توافق اسلام‌گرایان و سکولارهای تونس: پیروزی زنان

**۳ فروری، بی‌بی‌سی** قانون اساسی جدید تونس با تصویب ماده‌ای در مورد برابری تعداد نمایندگان زن و مرد در مجالس قانونگذاری کشور و موازینی که برای دفاع از زنان در برابر خشونت در نظر گرفته است می‌تواند آغازگر تغییرات تعیین‌کننده‌ای برای زنان این کشور باشد. تونس اولین کشور عربی است که چنین موادی را در دفاع از حقوق زنان در قانون اساسی خود می‌گنجاند.

### چگونه انجمن‌های غیر دولتی مراکشی بر روی تغییر قانون ازدواج متجاوزین با قربانیان خود تأثیر گذاشتند

**۷ فروری، گاردین** قانونی که به متجاوزین امکان طفره رفتن از زندان را می‌داد توسط کمیسیون انجمن‌های غیر دولتی تغییر پیدا کرد. کمیسیون موافق انجمن مراکشی برای تنظیم خانواده و چند مورد خودکشی باعث شدند که این قانون تغییر پیدا کند.

### دیدبان حقوق بشر: رییس‌جمهور کرزی، از امضای قانونی در مورد زنان خوداری کند

**۵ فروری، رادیو آزادی** گروه دیدبان حقوق بشر از رییس‌جمهور افغانستان خواست تا از امضای قانونی خوداری کند که از زنان در برابر خشونت‌های خانوادگی و ازدواج‌های اجباری عملاً حفاظت نکرده و به آنها مصونیت نمی‌دهد. اگر این مسوده به قانون مبدل شود، ادارات عدلی و قضایی نمی‌توانند به عنوان شاهد از نزدیکان و دوستان متهم تحقیق کنند. این قانون عملاً قربانیان خشونت خانوادگی، یا دختری را که در کودکی مجبور به ازدواج شده و اعضای خانواده او را که در اکثر موارد شاهد عینی جرم می‌باشند، ساکت می‌سازد. برادرم رییس‌بخش آسیا در سازمان دیدبان حقوق بشر می‌گوید: رییس‌جمهور حامد کرزی بهتر است که چنین قانون را رد کند که بر اساس آن متخلفین حقوق زنان و دختران از چنگ عدالت نجات می‌یابند. بیشتر بخوانید: تغییر در قانون افغانستان قربانیان خشونت خانوادگی را و به ویژه زنان را از حق و حمایت قانونی خود محروم می‌کند.

### هزاران تن از مردم اسپانیا در اعتراض به قانون سقط جنین تظاهرات کردند

**۱ فروری، بی‌بی‌سی** هزاران تن از مردم اسپانیا در تجمعی در مادرید به پیش‌نویس قانون سخت‌گیرانه‌تر کردن سقط جنین اعتراض کردند. معترضین پلاکاردهایی با خود حمل می‌کردند که به روی آن‌ها شعارهایی نظیر «بگذارید مادران تصمیم بگیرند» نوشته شده بود. قانون جدید موارد سقط جنین را به شدت محدود می‌کند. براساس این قانون فقط در مواردی سقط جنین اجازه داده می‌شود که بارداری در نتیجه تجاوز باشد و یا زندگی مادر در نتیجه بارداری به خطر بیافتد.

## بیانیه رسانه ای شبکه زنان افغان و نهادهای جامعه مدنی در پیوند با تصویب قوانین تبعیض آمیز از سوی شورای ملی

**۸ فبروری، آرمان شهر** شبکه زنان افغان و جمعی از نهادها و فعالان حقوق زنان با صدور بیانیه ای به ادامه روند تصویب قوانین تبعیض آمیز علیه زنان اعتراض کردند و از پارلمان، قوه قضاییه و حکومت افغانستان خواستند: تصویب و انفاذ قوانین تبعیض آمیز و خشونت ساختاری علیه زنان و اطفال را خاتمه داده زمینه دسترسی به عدالت را برای آنان مهیا سازید! این اعتراض در پی تصویب قانون اجراءات جزایی صورت گرفته است که در ماده ای تصریح می نماید «قاضی و سارنوال نمی توانند از اقارب متهم به عنوان شاهد استجواب نمایند.» با توجه به اینکه خشونت علیه زنان در درون خانواده ها اتفاق می افتد تصویب این ماده به گونه ای سازمان یافته دسترسی زنان و اطفال قربانی خشونت را به عدالت شدیداً محدود می سازد.

### در گشایش کمپاین افغانستان به روایت دیگر: از انتخابات چه می خواهیم؟

**۵ فبروری، آرمان شهر** صد و سی و سومین گفتگو پلی میان نخبگان و شهروندان بنیاد آرمان روز دوشنبه ۱۴ دلو ۱۳۹۲/۳ فبروری ۲۰۱۴ در تالار انستیتوت فرانسه در کابل برگزار شد. در این برنامه شماری از استادان دانشگاه، دانشجویان و خبرنگاران حضور داشتند. این برنامه به مناسبت آغاز کمپاین «افغانستان به روایت دیگر» برگزار شده بود. کمپاین افغانستان به روایت دیگر از سوی بنیاد آرمان شهر با همکاری فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر و حمایت رسانه ای روزنامه ۸ صبح و روزنامه انگلیسی زبان هافینگتن پست به مناسبت انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۹۳ راه اندازی شده است.

### ۶ فبروری روز جهانی مبارزه با ختنه زنان

**۶ فبروری، مرکز خبرسانی سازمان ملل متحد** روز بین المللی عدم هرگونه مدارا با مثله کردن جنسی زنان یکی از روزهای آگاهی دهنده بین المللی مورد حمایت سازمان ملل است که برای ۶ فبروری هر سال انتخاب شده و به مبارزه با بریدن آلت تناسلی زنان (ختنه زنان) اختصاص دارد. نخستین بار در روز ۶ فبروری ۲۰۰۳ استلا اوباسانجو، بانوی اول نیجریه در کنفرانسی که توسط کمیته بین آفریقایی مناسک سنتی تاثیرگذار بر سلامت زنان و کودکان برگزار شد این روز را پیشنهاد کرد. سپس کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل این روز را به عنوان یکی از روزهای بین المللی سازمان ملل تصویب کرد.

### حقوق زنان و برابری جنسیتی در سایت روزنامه ی گاردین

**۴ فبروری، گاردین** روزنامه ی انگلیسی گاردین در ماه فبروری سال جاری صفحه ویژه ای را که به حقوق زنان و برابری جنسیتی اختصاص دارد، افتتاح کرد. گاردین با همکاری دو سازمان دیگر از جمله ماما کش و سازمان آوید (AWID)، خواستار تمرکز بر روی مسائل مربوط به زنان، دختران و افراد فرا جنسیتی و فعالیت های مهم جنبش های حقوق زنان در سراسر جهان است. این صفحه سرشار از منابع و مقالات بسیار جالب در زمینه حقوق زنان است. بیشتر بخوانید:

حقوق زنان کشور به کشور: یک نقشه ی تعاملی

حقوق زنان در سراسر جهان: حقیقت پنهان در پشت آمار

حقوق زنان کشور به کشور: یک نقشه ی تعاملی

حقوق زنان در سراسر جهان: حقیقت پنهان در پشت آمار

چرا سال ۲۰۱۴ برای حقوق زنان و برابری جنسیتی یک سال کلیدی محسوب می شود؟

چرا از پیشرفت در عرصه ی حقوق زنان عقب افتادیم؟

کانادا: خشونت علیه زنان بومی

**۳۱ جنوری، دیدبان حقوق بشر** به گفته ی این سازمان، دولت کانادا باید یک گروه مستقل برای تحقیق در مورد خشونت هایی که علیه زنان و دختران بومی انجام شده است، ایجاد کند. دیدبان حقوق بشر پیشنهاد کرده یک سیستمی که پاسخ گویی مقامات پلیس و غیره را افزایش می دهد برقرار کنند.

### مراکش بستن راه گریز از تجاوز گامی کوچک در راه پایان دادن به مصیبت در شمال آفریقا

**۳۱ جنوری، عفو بین الملل** در مارچ ۲۰۱۲ امینه فیلالی ۱۶ سال داشت که در اوج بدبختی تصمیم گرفت به زندگی خود پایان دهد. چند ماه پیشتر او ناگزیر شده بود با مردی که به او تجاوز کرده بود ازدواج کند. تا هفته پیش، مردانی که در مراکش به خاطر تجاوز متهم می شدند در صورتی که قربانی زیر ۱۸ سال بود می توانستند با ازدواج از مجازات بگریزند. اکنون دو سال پس از مرگ امینه، این ماده قانونی ملغاً شده است.

### چالش ها و چشم انداز فعالیت مدنی زنان

**۲۸ جنوری، تغییر برای برابری** نشست «چالش ها و چشم انداز فعالیت مدنی زنان» در تاریخ ۱۴ آذرماه ۱۳۹۲ با حضور بیش از ۱۲۰ نفر از کنشگران و علاقمندان حوزه مسائل زنان در تهران برگزار گردید. این نشست توسط جمعی تدارک دیده شده بود که از تیرماه ۱۳۹۲ با هدف تعامل بیشتر بر اشتراکات و در صورت امکان همسوسازی برخی فعالیت ها، مجموعه جلسات بحث و گفتگویی را به صورت نظام مند برگزار کرده است. مقالات ارائه شده در این نشست، طرح و بسط برخی از مسائل و پرسش هایی است که در مجموعه این جلسات صورت گرفته و البته هنوز به جمع بندی قطعی و نهایی نرسیده است.

## حقوق مدنی و سیاسی

### فرهنگ مرد سالاری در جوجان مانع بزرگ اشتراک زنان در انتخابات است

**۲ فبروری، سلام و پندار** امان الله فاریابی رییس دفتر ولایتی کمیسیون مستقل انتخابات جوجان امروز در یک نشست خبری گفت: تاحال آمار اشتراک زنان در مراحل مختلف انتخابات در این ولایت مورد قبول کمیسیون نیست. به گفته آقای فاریابی، اگر حضور زنان تا روز رای دهی به همین گونه ادامه یابد، بر عادلانه بودن این روند تاثیر منفی خواهد گذاشت.

## فرهنگ و جامعه

### حضور زنان افغان در تحصیلات عالی و عملکرد آنان در اقتصاد افغانستان

**۲ فبروری، هشت صبح** تحصیلات عالی در افغانستان به عنوان یکی از موفق ترین سکتورهای در حال توسعه، بعد از سقوط طالبان و روی کار آمدن دولت جدید به شمار می رود. در حال حاضر ۱۷ دانشگاه دولتی و بیش از ۷۰ دانشگاه و انستیتوت خصوصی در سرتاسر افغانستان موجود بوده که اکثر آن ها در کلان شهرهایی مانند کابل، هرات، مزارشریف، ننگرهار و خوست در حال فعالیت اند.

### کنفرانس ملی زنان و انتخابات در کابل گشایش یافت

**۴ فبروری، بی بی سی** «کنفرانس ملی زنان و انتخابات» با حضور ۲۰۰ زن از سراسر افغانستان، امروز در کابل آغاز شد. این کنفرانس دو روزه از سوی نهادی موسوم به برابری برای صلح و دموکراسی برگزار شده است. هوسی وردک معاون این موسسه می گوید که زنان در این کنفرانس مشکلات خود را با مقامات دولتی و نامزدان ریاست جمهوری در میان خواهند گذاشت.

### میراث والدین معتاد، اعتیاد است

**۱ فبروری، رادیوکلید** «من با تقلید از پدر و مادرم، به دو دخترم در طفولیت، تریاک می خوراندم که قالین را به راحتی بیافم؛ این میراث، اطفالم را نیز متأثر ساخت.» این گفته تاجور، باشنده ولسوالی قرقرین ولایت جوجان می باشد که از طفولیت به تریاک معتاد شده بود و در اثر تداوی، دوباره صحت یاب شده است.

## شادی امین: امروزه عبارت «ما زنان» بی‌معناست

۴ **فبروری**، **رادیو زمانه** آیا جنبش زنان از آرمان‌های پیشین مانند «عدالت اجتماعی» و «اقتصاد برابر» عبور کرده است؟ در شرایط امروز چه هدف مشترکی میان جریان‌های مختلف فمینیستی وجود دارد؟ اگر چتری از سرکوب بر سر زنان ملیت‌ها، طبقات و گرایش‌های مختلف وجود داشته باشد، چقدر از شکاف‌ها و انشعاب‌های موجود را ناشی از خود جنبش زنان ایران می‌دانید؟ این پرسش‌ها را با شادی امین، پژوهشگر، فمینیست، فعال حقوق زنان و همجنسگرایان در میان گذاشته‌ایم.

## بررسی رویکردهای جنسیتی به زن مسلمان (مروری بر آراء زیبا میرحسینی)

۲۹ **جنوری**، **مدرسه فمینیستی** زنان نیمی یا گاهی بیش از نیمی از جمعیت بشرند و در ساختن جامعه و بنا نمودن تمدن نقش داشته‌اند اما روایات تاریخی زنان از گذشته نوع بشر، به نگارش درنیامده و در محاق نگاه مردانه از تاریخ مانده است.

## بخشی از زمان راه گم

۵ **فبروری**، **مدرسه فمینیستی** بخشی کوتاه از رمان «راه گم» است نوشته پگاه احمدی، شاعر، نویسنده و مترجم. این رمان قرار است به زودی منتشر شود.

## خوانش رمان «کمی بهار» نوشته شهرنوش پارسی‌پور با صدای نویسنده، قسمت ۲۳

۴ **فبروری**، **رادیو زمانه** فخری نقاشی استاد عاملی را به فروغ نشان می‌دهد. دخترها که باور کرده‌اند مرد نقاش عاشق خانم لقاست دچار هیجان شده‌اند. اشرف السادات به کارگاه نقاشی می‌رود و... فایل صوتی را بشنوید.

## معلمان زن در افغانستان نقش مهمی را ایفا می‌کنند

۲۹ **جنوری**، **یوناما** به گفته یک گزارش سازمان ملل که روز ۲۹ جنوری نشر شد، معلمان زن در افغانستان بسیار نقش مهمی را ایفا می‌کنند، اما زنان با موانع فرهنگی بسیاری مواجه هستند که بر روی اشتغال آنان تاثیر می‌گذارد. این گزارش که توسط سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان ملل متحد یونسکو آماده شده است، سرمایه‌گذاری بر روی معلمان و اصلاحات درسی در زمینه‌ی آموزش و پرورش، جوامع و مردمان را برای دراز مدت تشکیل می‌دهد. گزارش کامل یونسکو: درس دادن و آموختن، به دست آوردن کیفیت برای همه

## اعتراض دختر ۷ ساله به کلیشه‌های جنسیتی محصولات لگو

۴ **فبروری**، **دوپیچه** وله چرا آدمک‌های اسباب‌بازی لگو وقتی پسر هستند شغل دارند و ماجراجویی می‌کنند ولی آدمک‌های دختر فقط در خانه می‌مانند؟ دختر ۷ ساله‌ای به نام شارلوت بنجامین در نامه‌ای به شرکت لگو از کلیشه‌های جنسیتی انتقاد کرده است.

## سیاست

## داعش دو گروه از دختران مجرد تشکیل داد

۳ **فبروری**، **آوا** منابع خبری حاضر در ولایت الرقه سوریه، از تشکیل دو گروه جدید زنانه به نام‌های «الخنساء» و «ام الریان»، وابسته به شاخه تروریستی داعش، خبر دادند. اعضای این دو گروه فقط از دختران و زنان مجرد تشکیل شده است. به گزارش خبرگزاری آوا به نقل از شبکه خبر ایران، داعش اعلام کرده است که زنان عضو این دو کندک/گردان بین ۱۸ تا ۲۵ سال دارند و در ازای فعالیت‌های خود ماهانه ۲۵ هزار لیر سوری (۲۰۰ دالر) دریافت می‌کنند.

## زلمی رسول: پنجاه درصد کابینه حکومت ام را زنان و جوانان تشکیل خواهند داد

۴ **فبروری روزنامه افغانستان** کاندیدان ریاست جمهوری در روز دوم مبارزات انتخاباتی شان در کابل ادعا کردند که با داشتن تجربه از گذشته به مسایل مهم و ضروری رسیدگی خواهند کرد. زلمی رسول: پنجاه درصد کابینه حکومت ام را زنان و جوانان تشکیل خواهند داد. داکتر زلمی رسول یکی از این کاندیدان با تاکید روی نقش زنان و جوانان در حکومت تعهد نمود که در صورت برنده شدن در انتخابات به این مساله توجه بیشتر خواهند کرد. وی که روز گذشته در جمع مردم کابل صحبت می کرد در این مورد گفت: در حضور شما تعهد می کنیم که حکومتی جوان خواهیم ساخت، حداقل پنجاه درصد کابینه حکومت ام را زنان و جوانان تشکیل خواهند داد. آقای رسول حمایتش را از آزادی بیان، رشد احزاب سیاسی، مبارزه با فساد و برخی مسایل دیگر در کشور نیز ابراز کرد.

## یاسمین فهیمی دبیرکل حزب سوسیال دمکرات آلمان شد

۲۷ **جنوری، دویچه وله** کنگره ویژه حزب سوسیال دموکرات آلمان یاسمین فهیمی را به مقام دبیرکلی این حزب برگزید. شرکت کنندگان در کنگره با ۸۸ / ۵ درصد آرا این زن ایرانی تبار را انتخاب کردند. به این ترتیب یاسمین فهیمی جانشین آندریا ناهلس شد. دبیرکل حزب سوسیال دموکرات آلمان (SPD) از این پس یک زن ایرانی تبار است به نام یاسمین فهیمی. او ۴۶ سال دارد و ایرانی تبار است. وی تا کنون در اتحادیه کارگری مشغول به فعالیت بوده است. فهیمی تا کنون بخش «برنامه ریزی سیاسی» در اتحادیه کارگری قدرتمند معدن، شیمی و انرژی در هانوفر را سرپرستی می کرده است.

## آرمان شهر

### افغانستان به روایت دیگر

تاکنون مصاحبه های حمیرا قادری، رهنورد زریاب، سیما ثمر، کاوه جبران، آزیتا رفعت، احمد ولی مسعود و شکریه حیدر به دری منتشر شده است. شما می توانید هر روز یک مصاحبه از کمپاین «افغانستان به روایت دیگر» را در وبسایت آرمان شهر، روزنامه ۸ صبح و انگلیسی آنها را در وبسایت روزنامه هافینگتون پست (Huffington Post) بخوانید. همچنین این مصاحبه ها در وبسایت فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر (FIDH) نیز قابل دسترس است.

وبسایت آرمان شهر: <http://openasia.org>

وبسایت فدراسیون بین المللی حقوق بشر: [www.fidh.org](http://www.fidh.org)

وبسایت روزنامه هافینگتون پست: <http://www.huffingtonpost.com/unveiling-afghanistan/>

### شبکه بین المللی زنان

این صفحه منابع مختلفی در حوزه زنان را در اختیار مخاطبان قرار می دهد. این منابع گوناگون (غیر دولتی و دولتی) بی طرفانه و به چند زبان گردآوری شده است.

### فستیوال فیلم زنان

نخستین جشنواره بین المللی فیلم زنان توسط بنیاد آرمان شهر و خانه فیلم رویا با ریاست گیسو جهانگیری و رویا سادات برای اولین بار در منطقه به مناسبت ۸ مارس، با حضور بیش از ۱۵۰۰ نفر در ارگ هرات برگزار شد. صد فیلم از ۲۰ کشور دنیا به دبیرخانه جشنواره ارسال شده بود که پس از تایید هیات داوران، ۱۰ فیلم از افغانستان و ۲۵ فیلم از دیگر کشورها به نمایش در آمد. این فستیوال به طور سالانه در شهرهای مختلف برگزار خواهد شد.

## کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر / زنان

آرمان شهر، صفحه‌ای از کتابخانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه‌اندازی «کتابخانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه‌ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. در این بخش می‌توانید از اسناد بین‌المللی و ملی، مقالات، گزارش‌ها، اعلامیه‌ها و گزارش‌های چندرسانه‌ای بهره‌مند شوید.

منابع این شماره: رادیو زمانه، بی‌بی‌سی، روزنامه قانون، مجله نگاه زن، شهرزادنیوز، تا قانون برابر خانواده، خبرگزاری مهر، خبرآنلاین، تغییر برای برابری، رادیو فردا، جرس، خبرگزاری افغان ایرکا، رادیو فرانسه، ایسنا، فنطره، یورونیوز، استریتز تایمز، خاورمیانه، آسیای میانه آنلاین